II. Et hoc & in sequenti anno, C. Sulpi-
cio Petico, C. Licinio Stolone, consulibus,
pestilentia fuit. Eo nihil dignum memoria
actum, nisi quod pacis Deum exposcendæ

*U. c. 390.
a. C. 362.*

*L. Genu-
cio, Q.
Servilio
Coff.*

*Camilli
mors.*

*U. c. 391.
a. C. 361.*

*C. Sulpi-
cio, C.
Licinio
Coff.*

*U. c. 391.
a. C. 361.* caussa tertio tum post conditam urbem lecti-
*Ludi sceni-
ei primi.* sternum fuit. Et quum vis morbi nec huma-
nis consiliis nec ope divina levaretur, vietiis
superstitione animis, ludi quoque scenici,
nova res hellico populo, (nam circi modo
spectaculum fuerat) inter alia cœlestis iræ
placamina instituti dicuntur. Ceterum parva
quoque (ut ferme principia omnia) & ea
ipsa peregrina res fuit. Sine carmine ullo,
sine imitandorum carminum actu, ludiones
ex Etruria ad citi, ad tibicinis modos saltan-
tes, haud indecoros motus more Tusco da-
bant. Imitari deinde eos juventus, simul in-
conditis inter se jocularia fundentes versibus,
cœpere; nec absconi a voce motus erant.
Accepta itaque res sœpiusque usurpando exci-
tata. Vernaculis artificibus, quia hister Tusco
verbo ludio vocabatur, nomen histrionibus
inditum: qui non, sicut ante, Fescennino
versu similem incompositum temere ac rudem
alternis jaciebant; sed impletas modis saturas,
descripto jam ad tibicinem cantu, motuque
congruenti peragebant. Livius post aliquot
annos, qui ab saturis ausus est primus argu-
mento fabulam serere, (idem scilicet, id
quod omnes tum erant, suorum carminum

LIBER VII CAP. III 9

actor) dicitur, quum sæpius revocatus vo- U. c. 301.
a. C. 361.
cem obtudisset, venia petita puerum ad ca-
nendum ante tibicinem quum statuisset, can-
ticum egisse aliquanto magis vigente (*a*) motu,
quia nihil vocis usus impeditiebat. Inde ad ma-
num cantari histrionibus cœptum, diverbia-
que tantum ipsorum voci relicta. Postquam
lege hac fabularum *ab* risu ac soluto joco
res avocabatur, & ludus in artem paullatim
verterat; juventus, histrionibus fabellarum
actu relicto, ipsa inter se more antiquo ridi-
cula intexta versibus ja&t;titare cœpit: quæ
inde exodia postea adpellata, consertaque
fabellis potissimum Atellanis sunt. Quod ge-
Exodia:
Atellanæ.
nus ludorum ab Oscis acceptum tenuit juven-
tus, nec ab histrionibus pollui passa est. Eo
institutum manet, ut actores Atellanarum
nec tribu moveantur, & stipendia, tamquam
expertes artis ludicræ, faciant. Inter aliarum
parva principia rerum, ludorum quoque pri-
ma origo ponenda visa est: ut adpareret,
quam ab sano initio res in hanc vix opulen-
tis regnis tolerabilem insaniam venerit.

III. NEC tamen ludorum primum initium,
procurandis religionibus datum, aut religione

(*a*) *vigenti Gron. Crev.*

animos, aut corpora morbis levavit. Quin etiam, quum medios forte ludos circus Tibéri superfuso irrigatus impeditisset, id vero, velut aversis jam Diis adspersantibusque pla-

*U. c. 392.
a. C. 360.*

Cn. Genucio, L. Æmilio Mamercino secundum consulibus, quum piaculorum magis conquisitio animos, quam corpora morbi, adficerent, repetitum ex seniorum memoria dicitur, pestilentiam quondam clavo ab dictatore fixo sedatam. Ea religione adductus se-

*Manlius
dictator
clavi
figendi
caussa
dictus.*

Dictus L. Manlius Imperiosus, L. Pinarium magistrum equitum dixit. Lex vetusta est, priscis literis verbisque scripta, ut, qui prætor maximus sit, Idibus Septembribus clavum pangat. Fixa (b) fuit dextro lateri ædis Jovis optimi maximi, ex qua parte (c) Minervæ templum est. Eum clavum, quia raræ per ea tempora literæ erant, notam numeri annorum fuisse ferunt: coque Minervæ templo dicatam legem, quia numerus Minervæ inventum sit. Volsiniis quoque clavos, indices numeri annorum fixos in templo Nortiæ,

*Clavus
annorum
index.*

(b) *Fixus Gron. Crev.*

(c) *ea ex parte, qua Gron. Crev.*

LIBER VII CAP. IV 11

Etruscæ Deæ, comparere, diligens talium *U. c. 392.*
monumentorum auctor Cincius adfirmat. M. *a. C. 360.*

Horatius consul ex lege templum Jovis optimi maximi dedicavit anno post reges exactos : a consulibus postea ad dictatores, quia manus imperium erat, sollemne clavi figendi translatum est. Intermisso deinde more, digna etiam per se visa res (*d*), propter quam dictator crearetur. Qua de cauffa creatus L. Manlius, perinde ac reipublicæ gerendæ, ac non solvendæ religione, gratia creatus esset, bellum Hernicum adfectans, delectu acerbo juventutem agitavit ; tandemque omnibus in eum tribunis plebis coortis, seu vi, seu verecundia victus, dictatura abiit.

IV. NEQUE eo minus principio insequentis *U. c. 393.*
anni, Q. Servilio Ahala, L. Genucio consulibus (*e*), dies Manlio dicitur a M. Pomponio tribuno plebis. Acerbitas in delectu, non damno modo civium, sed etiam laceratione corporum lata, partim virginis cæsis, qui ad nomina non respondissent, partim in vincula ductis, invisa erat : & ante omnia invisum ipsum ingenium atrox, cognomenque Imper-

*Manlius
delectum
habere
conatur,
frustra.*

*a. C. 359.
Q. Servi-
lio II. L.
Genucio
II. Coss.
Manlio
dies dicta.*

(*d*) est res Gron. Crev.

(*e*) secundum consulibus Gron. Crev.

U. c. 593. riosi grave liberæ civitati, ab ostentatione
a. C. 359. sævitiæ adscitum, quam non magis in alienis, quam in proximis, ac sanguine ipse suo exerceret. Criminque ei tribunus inter cetera dabat, « quod filium juvenem, nullius » probri compertum, extorrem urbe, domo, » penatibus, foro, luce, congressu æqualium » prohibitum, in opus servile, prope in » carcerem atque in ergastulum, dederit: » ubi summo loco natus dictatorius juvenis » quotidiana miseria disceret, vere imperioso » patre se natum esse. At quam ob noxam? » quia infacundior sit, & lingua inpromptus. » Quod naturæ damnum utrum nutriendum » patri, (si quidquam in eo humani esset) » an castigandum ac vexatione insigne faciendo » dum fuisse? ne mutas quidem bestias minus alere ac fovere, si quid ex progenie » sua parum prosperum sit. At, Hercule, L. » Manlium, malum malo augere filii, & tarditatem ingenii insuper premere; &, si quid in eo exiguum naturalis vigoris sit, » id extinguere vita agresti & rustico cultu, » inter pecudes habendo. »

Filiij ejus pietas.

V. OMNIUM potius his criminationibus, quam ipsius juvenis, irritatus est animus:

LIBER VII CAP. V 13

quin contra, se quoque parenti caussam in- *U. C. 393.*
vidiae atque criminum esse, ægre passus, *a. C. 359.*
(ut omnes Dii hominesque scirent, se parenti
œpem latam, quam inimicis ejus, malle) ca-
pit consilium, rudis quidem atque agrestis
animi, & quamquam non civilis exempli,
tamen pietate laudabile. Inscientibus cunctis,
cultro subcinctus, mane in urbem, atque a
porta domum confestim ad M. Pomponium
tribunum pergit: janitori, « opus esse sibi
» domino ejus conuento extemplo, [ait] nun-
» ciaret, T. Manlium Lucii filium esse. »
Mox introductus, (etenim percitum ira in
patrem spes erat aut criminis aliquid novi,
aut consilii ad rem agendam, deferre) salute
accepta redditaque, « esse [ait] quæ cum
» eo agere arbitris remotis velit. » Procul
inde omnibus abire jussis, cultrum stringit:
&, super lectum stans ferro intento, nisi
in quæ ipse concepisset verba, juraret, « se
» patris ejus accusandi caussa concilium ple-
» bis numquam habiturum, » se eum extem-
plo transfixurum minatur. Pavidus tribunus
(quippe qui ferrum ante oculos micare, se
solum, inermem; illum prævalidum juve-
nem, & quod haud minus timendum erat,

U. c. 393. stolide ferocem viribus suis cerneret) adju-
a. C. 359. rat, in quæ adauctus est verba; & præ se
 deinde tulit, ea vi subactum se incepto desti-
 tisse. Nec perinde, ut maluisset plebes, sibi
 suffragii ferendi de tam crudeli & superbo
 reo potestatem fieri; ita ægre habuit, filium
 id pro parente ausum: eoque id laudabilius
 erat, quod animum ejus tanta acerbitas patria
 nihil a pietate avertisset. Itaque non patri
 modo remissa caussæ dictio est, sed ipsi etiam
 adolescenti ea res honori fuit: & quum eo
 anno primum placuisse, tribunos militum ad
 legiones suffragio fieri, (nam & antea, sicut
 nunc, quos Rufulos vocant, imperatores ipsi
 faciebant) secundum in sex locis tenuit,
 nullis domi militiæque ad conciliandam gra-
 tiam meritis; ut qui rure & procul cœtu
 hominum juventam egisler.

*Vorago in
foro.*

VI. EODEM anno, seu motu terræ, seu
 qua vi alia, forum medium ferme specu vasto
 conlapsum in inmensam altitudinem dicitur:
 neque eam voraginem conjectu terræ, quum
 pro se quisque gereret, expleri potuisse prius,
 quam Deum monitu quæri cœptum, quo
 plurimum populus Romanus posset? Id enim
 illi loco dicandum, vates canebat, si rem-

LIBER VII CAP. VI 15

publicam Romanam perpetuam esse vellent. *U. c. 333.*
Tum M. Curtium, juvenem bello egregium, *a. C. 359.*
castigasse ferunt dubitantes, an ullum magis
Romanum bonum, quam arma virtusque,
esset. Silentio factō, templa Deorum inmor-
talium, quæ foro inminent, Capitoliumque
intuentem, & manus nunc in cœlum, nunc
in patentes terræ hiatus ad Deos manes por-
rigentem, se devovisse; equo deinde, quam
poterat, maxime exornato insidentem, arma-
tum se in specum inmisisse, donaque ac fru-
ges super eum a multitudine virorum ac mu-
lierum congestas; lacumque Curtium, non
ab antiquo illo T. Tatii milite Curtio Metto,
sed ab hoc adpellatum. Cura non decesserat, si
qua ad verum via inquirentem ferret: nunc
fama rerum standum est, ubi certam dero-
gat vetustas fidem, & lacus nomen ab hac
recentiore insignitus fabula est. Post tanti
prodigii prourationem, eodem anno de Her-
nicis consultus senatus, quum feciales ad
res repetendas nequidquam misisset, primo
quoque die ferendum ad populum de bello
indicendo Hernicis censuit; populusque id
bellum frequens jussit. L. Genucio consuli
ea provincia forte evenit. In exspectatione

*Bellum
cum
Hernicis.*

U. c. 393. a. C. 359. civitas erat, quod primus ille de plebe con-
sul bellum suis auspiciis gesturus esset; per-
inde ut eveniret res, ita communicatos hono-
res pro bene aut secus consulto habitura.

*Genucius
male rem
gerit.*

Forte ita tulit casus, ut Genucius, ad hostes
magno conatu profectus, in insidias præcipi-
taret (*f*); legionibus nec opinato pavore
fusis, consul circumventus ab insciis, quem
interfecissent, occideretur. Quod ubi est (*g*)
Romam nunciatum, nequaquam tantum publi-
ca calamitate mœsti Patres, quantum feroce
infelici consulis plebeii ductu, fremunt om-
nibus locis: « Irent, crearent consules ex
» plebe, transferrent auspicia, quo nefas
» esset. Potuisse Patres plebiscito pelli hono-
» ribus suis: num etiam in Deos immorta-
» les inauspicata legem valuisse? Vindicasse
» ipso suum numen, sua auspicia: quæ ut
» primum contacta sint ab eo, a quo nec jus
» nec fas fuerit, deletum cum duce exerci-
» tum documento fuisse, ne deinde, turbato
» gentium jure, comitia haberentur. » His
*Ap. Clau-
dius dicta-
tor.* vocibus curia & forum personat. Ap. Clau-
diuum, quia dissuaserat legem, majore nunc

auto-

(*f*) *præcipitaretur Gron. Crev.*

(*g*) *est del. Gron.*

LIBER VII CAP. VII 17

auctoritate eventum reprehensi ab se consilii *U. c. 303.*
incusantem, dictatorem consensu patriciorum *a. C. 359.*
Servilius consul dicit, delectusque & justi-
tium indictum.

VII. PRIUSQUAM dictator legionesque no-
væ in Hernicos venirent, du&t C. Sulpicii
legati res per occasionem gesta egregie est.
In Hernicos, morte consulis contemtim ad
castra Romana cum haud dubia expugnandi
spe succedentes, hortante legato, & plenis
iræ atque indignitatis militum animis, erup-
tio est facta. Multum ab spe adeundi valli-
res Hernicis afuit; adeo turbatis inde ordi-
nibus abscessere. Dictatoris deinde adventu
novus veteri exercitus jungitur, & copiæ
duplicantur: & pro concione dictator laudi-
bus legati militumque, quorum virtute castra
defensa erant, simul audientibus laudes me-
ritas, tollit animos; simul ceteros ad æmu-
landas virtutes acuit. Neque segnius ad hostes
bellum adparatur, qui, & parti ante decoris
memores, neque ignari au&tarum virium hos-
tis, suas quoque vires augent. Omne Her-
nicum nomen, omnis militaris ætas excitur.
Quadringenariae octo cohortes, lesta robora
virorum, scribuntur. Hunc eximum florem

V. t. 393. a. C. 359. juventutis eo etiam, quod, ut duplex acci-
perent stipendium, decreverant, spei animo-
rumque inplevere. Inmunes quoque operum
militarium erant, ut, in unum pugnæ labo-
rem reservati, plus sibi, quam pro virili
parte, admittendum scirent. Extra ordinem
etiam in acie locati, quo conspectior virtus
esset. Duum millium planicies castra Romana
ab Hernicis dirimebat; ibi pari ferme utrim-
Atrox
pugna. que spatio in medio pugnatum est. Primo stetit
ambigua spe pugna; nequidquam saepè cona-
tis equitibus Romanis in petu turbare hostium
aciem. Postquam equestris pugna effecit,
quam conatibus, vanior erat; consulto prius
dictatore equites, permisso deinde ejus, re-
lictis equis, clamore ingenti (*h*) provolant
ante signa, & novam integrant pugnam: ne-
que sustineri poterant, ni extraordinariae
cohortes pari corporum animorumque robore
se objecissent.

VIII. TUNC inter primores duorum popu-
lorum res geritur. Quidquid hinc aut illinc
communis Mars belli aufert, multiplex,
quam pro numero, damnum est: vulgus
aliud armatorum, velut delegata primoribus

(*h*) *ingenti del. Gron.*

LIBER VII CAP. VIII 49

pugna , eventum suum in virtute aliena po- *U. c. 393.*
 nit. Multi utrimque cadunt , plures vulnera *a. C. 359.*
 accipiunt. Tandem equites alius alium incre-
 pantes , « quid deinde restaret [quærendo]
 » si neque ex equis pepulissent hostem , ne-
 » que pedites quidquam momenti facerent ?
 » quam tertiam exspectarent pugnam ? quid
 » ante signa feroce prosiliuissent , & alieno
 » pugnarent loco ? » His inter se vocibus
 concitati , clamore renovato , inferunt pedem:
 & primum gradu moverunt hostem , deinde
 pepulerunt , postremo jam haud dubie aver-
 tunt. Neque , tam vires pares quæ superave-
 rit res , facile dictu est , nisi quod perpetua
 fortuna utriusque populi & extollere animos ,
 & minuere potuit. Usque ad castra fugientes
Vincuntur Hernicii,
 Hernicos Romanus sequitur : castrorum ob-
 pugnatione , quia serum erat diei , abstinuere.
 Diu non perlitatum tenuerat dictatorem , ne
 ante meridiem signum dare posset : eo in
 noctem tractum erat certamen. Postero (*i*)
 die deserta fuga castra Hernicorum , & saucii
 relieti quidam inventi ; agmenque fugientium
 ab signis , quum præter moenia eorum infre-
 quentia conspecta signa (*k*) essent , fusum ,

(i) postera Gron. Crev.

(k) signa conspecta Gron. Crev.

ac per agros trepida fuga palatum est. Nec Romanis incruenta victoria fuit : quarta pars militum amissa; &, ubi haud minus jaucturæ fuit , aliquot equites Romani cecidere.

U. c. 394.

a. C. 358.

C. Sulpicio

II. C. Li-

cino II.

Coff.

Bellum

cum

Tiburtibus

T. Quinc-

tius Pen-

nus dicta-

tor.

Bellum

Gallicum.

IX. INSEQUENTI anno, quum C. Sulpicius & C. Licinius Calvus consules in Hernicos exercitum duxissent, neque inventis in agro hostibus, Ferentinum urbem eorum vi cepissent, revertentibus inde eis Tiburtes portas clausere. Ea ultima fuit caussa, quum multæ antea querimoniæ ultro citroque jactatæ essent, cur, per feciales rebus repetitis, bellum Tiburti populo indiceretur. Dictatorem T. Quintium Pennum eo anno fuisse, fatis constat , & magistrum equitum Ser. Cornelium Maluginensem. Macer Licinius comitiorum habendorum caussa , & ab Licinio consule dictum scribit, quia , collega comitia bello præferre festinante , ut continuaret consulatum , obviam eundum pravæ cupiditati fuerit. Quæsita ea propriæ familiæ laus leviorem auctorem Licinium facit. Quum mentionem ejus rei in vetustioribus annalibus nullam inveniam , magis , ut belli Gallici caussa dictatorem creatum arbitrer , inclinat animus. Eo certe anno Galli ad ter-

tium lapidem Salaria via trans pontem Anie- *U. c. 394.*
a. C. 358.
nis castra habuere. Dictator, quum tumultus
Galici causa justitium edixisset, omnes
juniores sacramento adegit, ingentique exer-
citu ab urbe profectus, in citeriore ripa Anie-
nis castra posuit. Pons in medio erat, neu-
tris eum rumpentibus, ne timoris indicium
esset. Prælia de occupando ponte crebra
erant, nec, qui potirentur, incertis viribus,
satis discerni poterat. Tum eximia corporis
magnitudine in vacuum pontem Gallus pro-
cessit; & quantum maxima voce potuit,
« Quem nunc [inquit] Roma virum fortissi-
» mum (1) habet, procedat, agedum, ad
» pugnam, ut noster duorum eventus oster-
» dat, utra gens bello sit melior. »

X. DIU inter primores juvenum Romano- *Singulare
certamen
T. Manlii
cum Gallo,*
rum silentium fuit, quum & abnuere certa-
men vererentur, & præcipuam sortem peri-
culi petere nollent. Tum T. Manlius, Lucii
filius, qui patrem a vexatione tribu-
nica vindicaverat, ex statione ad dicta-
torem pergit: « Injussu tuo [inquit] impe-
» rator, extra ordinem numquam pugnaverim,
» non si certam victoriam victoriam videam,

(1) fortissimum virum Gron. Crev.

U. c. 374. » Si tu permittis , volo ego illi bellus offen-
a.. C 358. » dere , quando adeo ferox præsultat hostium
» signis , me ex ea familia ortum , quæ Gal-
» lorum agmen ex rupe Tarpeia dejecit. »
Tum dictator , « Maecte virtute [inquit]
» ac pietate in patrem , patriamque , T. Manli,
» esto. Perge , & nomen Romanum invictum ,
» juvantibus Diis , præsta. » Armant inde
juvenem æquales : pedestre scutum capit ,
Hispano cingitur gladio , ad propiorem habili
pugnam. Armatum adornatumque adversus
Gallum stolide lætum , & (quoniam id quo-
que memoria dignum antiquis visum est)
linguam etiam ab inrisu exferentem , produ-
cunt. Recipiunt inde se ad stationem : & duo
in medio armati , spectaculi magis more , quam
lege belli , destituuntur , nequaquam visu ac
specie æstimantibus pares. Corpus alteri
magnitudine eximum , versicolori veste pic-
tisque & auro cælatis refulgens armis : media
in altero militaris statura , modicaque in ar-
mis habilibus magis quam decoris species.
Non cantus , non exsultatio armorumque agi-
tatio vana , sed pectus , animorum iræque
tacitæ plenum , omnem ferociam in discrimen
ipsum certaminis distulerat. Ubi constitere

inter duas acies, tot circa mortalium animis
 spe metuque pendentibus, Gallus, velut
 moles superne inminens, projecto lœva scuto,
 in advenientis arma hostis vanum cæsim cum
 ingenti sonitu ensim dejecit. Romanus, mu-
 crone subrecto, quum scuto scutum (*m*)
 imum perculisset, totoque corpore interior
 periculo vulneris factus, insinuasset se inter
 corpus armaque, uno alteroque subinde i&tu
 ventrem atque inguina haufit, & in spatium
 ingens ruentem porrexit hostem. Jacentis
 inde corpus, ab omni alia vexatione intac-
 tum, uno torque spoliavit: quem respersum
 cruore collo circumdedit suo. Defixerat pa-
 vor cum admiratione Gallos. Romani, alacres
 ab statione obyiam militi suo progressi, gra-
 tulantes laudantesque ad dictatorem perdu-
 cunt. Inter carminum prope modum incondita
 quædam militariter joculantes, Torquati
 cognomen auditum; celebratum deinde, pos-
 teris etiam familiæque honori fuit. Dictator
 coronam auream addidit donum, mirisque
 pro concione eam pugnam laudibus tulit.